
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
(Atto che non

comporta
impegno di

spesa)

 
 

Seduta del 31-12-2015 DELIBERAZIONE N. 764
 
 

 
OGGETTO: PAR FSC MOLISE 2007-2013 - ASSE VI "GOVERNANCE ED AZIONI DI
SISTEMA" - LINEA DI INTERVENTO VI.B "VALUTAZIONE". DEFINIZIONE AZIONI
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno trentuno del mese di Dicembre dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Assente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
Con voto espresso a Unanimità, 
 
 PRESO ATTO del documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del Servizio proponente, e della dichiarazione, in esso contenuta, che l’atto non
comporta impegno di spesa;
 
lett. b): del visto, del Direttore d’Area, di coerenza con gli obiettivi d’Area;
 
lett. c): del visto, del Direttore Generale, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi della
politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale, e della proposta al Presidente Paolo di
Laura Frattura d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;

 
DELIBERA

1/9DGR N. 764 DEL 31-12-2015



 
1.    di stabilire di porre a carico delle risorse della Linea di intervento VI.B “Valutazione” dell’Asse “
Governance ed Azioni di sistema” del PAR il valore dei contratti relativi alla proroga di tre mesi, fino
al 31 marzo 2015, approvata con propria deliberazione n. 754 del 30 dicembre 2015, dei 3 (tre)
componenti del Nucleo regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici per le attività
di valutazione in itinere, per complessivi euro 67.805,46;
 
2.    di approvare, inoltre, al fine di assicurare le attività di valutazione in itinere delle Linee di
intervento del PAR attuate attraverso SAD fino al 31 dicembre 2017 e quelle ex post entro il 30
giugno 2018, nonché le attività di valutazione in itinere degli Accordi di Programma Quadro
«rafforzati» fino al 31 dicembre 2018 e quelle ex post entro il 30 giugno 2019, oltre i periodi di
proroga dei contratti dei componenti dell’NrVVIP e delle unità di assistenza tecnica dell’Area
Valutazione e Valutazione ambientale di cui alla determinazione del Direttore Generale n. 848 del
31 dicembre 2015, nelle more che l’Amministrazione regionale scelga i percorsi più opportuni di
reclutamento degli stessi, l’articolazione delle risorse residue della Linea di intervento VI.B
“Valutazione”, pari a euro 644.141,68, come segue:

o    euro 194.141,68 destinati alle attività del NrVVIP;
o    euro 450.000,00 destinati alle attività dell’assistenza tecnica dell’Area Valutazione;

 
3.    di stabilire che le risorse residue della Linea di intervento VI.B “Valutazione”, pari a euro
644.141,68, rappresentano la dotazione finanziaria teorica disponibile, suscettibile di riduzione a
seguito delle sanzioni disposte dalla delibera del CIPE n.21/2014 al punto 6, sia a carico della
stessa Linea di intervento, sia a carico delle restanti Linee di intervento del PAR e che saranno
accertate nell’ambito delle sessioni di monitoraggio al 31 dicembre 2015, in chiusura il 16 gennaio
2016, e, in via definitiva, di quella al 30 giugno 2016, in chiusura il 16 luglio 2016;
 
4.    di subordinare l’attivazione delle suddette risorse da finalizzare alle attività del NrVVIP e
dell’assistenza tecnica dell’Area Valutazione alla riserva, da parte dell’Amministrazione regionale,
di poter rivedere gli eventuali importi contrattuali a carico del Fondo Sviluppo e Coesione e/o
ridurre il numero degli eventuali contratti, pur assicurando le attività di valutazione in itinere delle
Linee di intervento del PAR attuate attraverso SAD fino al 31 dicembre 2017 e quelle ex post entro
il 30 giugno 2018, nonché le attività di valutazione in itinere degli Accordi di Programma Quadro
«rafforzati» fino al 31 dicembre 2018 e quelle ex post entro il 30 giugno 2019;
 
5.    di demandare al Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
della Direzione Area Seconda l’invio del presente atto al Dipartimento per le Politiche di Coesione
(DPC) e all’Agenzia per la Coesione Territoriale;

 
6.    di incaricare il Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione della
Direzione Area Seconda, dell’invio del presente atto al Direttore Generale della Giunta regionale e
al Servizio Risorse Umane e Organizzazione del Lavoro per gli adempimenti di competenza;

 
7.    di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

 
8.    di assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa in quanto ricade nelle
fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise
approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 1 agosto 2014.

2/9DGR N. 764 DEL 31-12-2015



 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

Oggetto: PAR FSC Molise 2007-2013 - Asse VI “Governance ed Azioni di sistema” - Linea di Intervento
VI.B “Valutazione”. Definizione Azioni.
 
RICHIAMATA la delibera del CIPE 3 agosto 2011, n. 63 di presa d’atto del Programma Attuativo Regionale
(PAR) della Regione Molise a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2007-2013;
 
VISTO il PAR FSC Molise 2007-2013, che costituisce aggiornamento finanziario e programmatico del PAR
di cui alla precedente presa d’atto del CIPE con delibera 3 agosto 2011, n. 63, approvato dalla Giunta
regionale con deliberazione n. 76 del 17 febbraio 2015 e dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 20
marzo 2015;
 
VISTA la delibera del CIPE 6 agosto 2015, n. 68 di presa d’atto della riprogrammazione del Programma
Attuativo Regionale (PAR) della Regione Molise a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-
2013, di cui al punto precedente, ai sensi della delibera CIPE n. 41/2012;
 
DATO ATTO che il predetto aggiornamento programmatico e finanziario del PAR FSC Molise 2007-2013 di
cui al punto precedente ha interessato, fra l’altro, la Linea di intervento VI.B “Valutazione” dell’Asse VI “
Governance ed Azioni di sistema”, determinando una riduzione della dotazione finanziaria, che, rispetto a
quella originariamente prevista, è pari a euro 814.040,47;
 
DATO ATTO, inoltre, che:

-         la predetta Linea di intervento VI.B “Valutazione”, da attuare attraverso strumento di attuazione
diretta (SAD), è finalizzata alle attività di valutazione ex ante del PAR, già realizzate, e alle attività
di valutazione in itinere ed ex post degli Accordi di Programma Quadro (APQ) «rafforzati» ai sensi
della delibera del CIPE n. 41/2012, per quelle Linee del Programma attuate attraverso APQ,
nonché delle Linee del Programma attuate mediante strumenti di attuazione diretta (SAD) e del
Programma nel suo complesso;
-         le attività di valutazione in itinere ed ex post costituiscono uno strumento importante per
misurare e verificare gli effetti, gli impatti e l’efficacia delle azioni e degli interventi attivati
nell’ambito del Programma;
-         le attività di valutazione sono svolte dal Nucleo regionale di Valutazione e Verifica degli
Investimenti Pubblici (NrVVIP) (L.n. 144/99) e supportate da unità di assistenza tecnica dell’Area
Valutazione;
-         i risultati di dette attività confluiscono nei rapporti annuali di valutazione che costituiscono
allegati ai Rapporti Annuali di Esecuzione (RAE) del PAR;
-         le attività di valutazione in itinere delle Linee di intervento del PAR attuate attraverso SAD
devono essere garantite fino al 31 dicembre 2017, mentre quelle ex post entro il 30 giugno 2018;
-         le attività di valutazione in itinere degli Accordi di Programma Quadro «rafforzati» devono
essere garantite fino al 31 dicembre 2018, mentre quelle ex post entro il 30 giugno 2019;
 

DATO ATTO, infine, che nell’ambito della Linea di intervento VI.B “Valutazione” è stata già effettuata
l’attività di valutazione ex ante del PAR per euro 23.760,00 e, pertanto, la dotazione finanziaria residua è
pari a euro 790.280,47;
 
VISTA la determinazione del Direttore dell’Area Seconda, Responsabile dell’Asse VI del PAR Molise, n.
155 del 30 dicembre 2015, con cui, nel manifestare l’esigenza di una proroga di mesi quattro dei contratti di
collaborazione coordinata e continuativa in essere, per le attività di assistenza tecnica al PAR, ha
approvato il nuovo quadro esigenziale che prevede, nell’ambito della Linea di intervento VI.B “Valutazione”,
n. 7 (sette) unità di assistenza tecnica di livello specialistico “B” e n. 3 (tre) di livello di accesso “A” delle
Aree Valutazione e Valutazione ambientale, rinviando alla valutazione del Direttore generale della Giunta
regionale l’adozione di un atto formale di proroga dei suddetti contratti;
 
VISTA la successiva determinazione del Direttore generale della Giunta regionale n. 848 del 31 dicembre

3/9DGR N. 764 DEL 31-12-2015



2015 con cui, sulla base della predetta determinazione n. 155/2015, sono stati prorogati gli incarichi di
collaborazione coordinata e continuativa in essere, per le attività di assistenza tecnica al PAR, alla data del
30 aprile 2016;
 
DATO ATTO che, sulla base del richiamato quadro esigenziale di cui alla determinazione n. 155/2015 del
Direttore dell’Area Seconda, da informazioni assunte presso il Servizio Risorse Umane e Organizzazione
del Lavoro, il valore dei contratti di proroga di n. 7 (sette) unità di assistenza tecnica di livello specialistico
“B” e n. 3 (tre) di livello di accesso “A” delle Aree Valutazione e Valutazione ambientale ammontano
complessivamente a euro 78.333,33, posti a carico delle risorse della Linea di intervento VI.B
“Valutazione”;
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 754 del 30 dicembre 2015 con cui sono stati prorogati,
fino al 31 marzo 2016 i contratti repertorio nn. 57 e 58 del 31 maggio 2011 e n. 77 del 5 agosto 2014 dei
componenti del Nucleo regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici;
 
RITENUTO di porre a carico delle risorse della Linea di intervento VI.B “Valutazione” del PAR, nel rispetto
di quanto previsto nella stessa, il valore dei contratti di proroga al 31 marzo 2016, dei 3 (tre) componenti
del Nucleo regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici per le attività di valutazione in
itinere su richiamate;
 
DATO ATTO che sulla base di informazioni assunte presso il Servizio Risorse Umane e Organizzazione
del Lavoro il valore complessivo dei contratti di proroga di tre mesi, per i 3 (tre) componenti del Nucleo
regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici ammonta a euro 67.805,46;
 
RITENUTO, inoltre, al fine di assicurare, così come su indicato, le attività di valutazione in itinere delle
Linee di intervento del PAR attuate attraverso SAD fino al 31 dicembre 2017 e quelle ex post entro il 30
giugno 2018, nonché le attività di valutazione in itinere degli Accordi di Programma Quadro «rafforzati» fino
al 31 dicembre 2018 e quelle ex post entro il 30 giugno 2019, oltre i periodi di proroga dei contratti dei
componenti dell’NrVVIP e delle unità di assistenza tecnica dell’Area Valutazione e Valutazione ambientale,
su indicati, nelle more che l’Amministrazione regionale scelga i percorsi più opportuni di reclutamento degli
stessi, di definire l’articolazione delle risorse residue della Linea di intervento VI.B “Valutazione”, pari a
euro 644.141,68, come segue:

-          euro 194.141,68 destinati alle attività del NrVVIP;
-          euro 450.000,00 destinati alle attività dell’assistenza tecnica dell’Area Valutazione;

 
VISTA la delibera del CIPE 30 giugno 2014, n. 21, recante “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-
2013. Esiti della ricognizione di cui alla delibera CIPE n. 94/2013 e riprogrammazione delle risorse”;
 
CONSIDERATO che la stessa delibera n. 21/2014, al punto 6, dispone che il termine ultimo per
l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV) per il complesso delle risorse assegnate
alle Amministrazioni centrali e regionali per l’intero ciclo di programmazione del FSC 2007-2013 è fissato al
31 dicembre 2015 e il mancato rispetto di detta scadenza comporterà, per i primi sei mesi, l’applicazione di
una sanzione pari all’1,5 per cento, ma, decorso inutilmente tale termine, le risorse saranno definitivamente
revocate e rientreranno nella disponibilità del CIPE;
 
DATO ATTO, pertanto, che le risorse residue della Linea di intervento VI.B “Valutazione”, pari a euro
644.141,68, rappresentano la dotazione finanziaria teorica disponibile, suscettibile di riduzione a seguito
delle previste sanzioni, sia a carico della stessa Linea di intervento, sia a carico delle restanti Linee di
intervento del PAR;
 
CONSIDERATO che le sanzioni di cui alla delibera del CIPE n. 21/2014 saranno accertate nell’ambito
delle sessioni di monitoraggio al 31 dicembre 2015, in chiusura il 16 gennaio 2016, e, in via definitiva, di
quella al 30 giugno 2016, in chiusura il 16 luglio 2016, l’attivazione delle suddette risorse da finalizzare alle
attività del NrVVIP e dell’assistenza tecnica dell’Area Valutazione dovrà essere subordinata alla riserva, da
parte dell’Amministrazione regionale, di poter rivedere gli eventuali importi contrattuali a carico del Fondo
Sviluppo e Coesione e/o ridurre il numero degli eventuali contratti, pur assicurando le attività di valutazione
in itinere delle Linee di intervento del PAR attuate attraverso SAD fino al 31 dicembre 2017 e quelle ex post
entro il 30 giugno 2018, nonché le attività di valutazione in itinere degli Accordi di Programma Quadro

4/9DGR N. 764 DEL 31-12-2015



«rafforzati» fino al 31 dicembre 2018 e quelle ex post entro il 30 giugno 2019;
 
RICHIAMATO il provvedimento del 20 gennaio 2012 del Direttore Generale della Direzione per la Politica
Regionale Unitaria Nazionale, oggi Agenzia per la Coesione Territoriale, di messa a disposizione della
Regione Molise delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (già Fondo per le Aree
Sottoutilizzate) per il periodo 2007-2013, assegnate per la copertura finanziaria del Programma Attuativo
Regionale, trasmesso con nota prot. n. 4550-U del 05 aprile 2012, agli atti del Servizio Coordinamento
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione della Direzione Area Seconda;
 
DATO ATTO che il suddetto provvedimento autorizza la Regione ad utilizzare direttamente le risorse del
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione per la realizzazione degli interventi del Programma da attuarsi
mediante strumenti di attuazione diretta (SAD);
 
DATO ATTO, inoltre, che la copertura finanziaria della Linea di intervento VI.B “Valutazione” è assicurata
dalle risorse FSC 2007-2013 del PAR Molise iscritte al capitolo 12544 – UPB 211 del Bilancio regionale
2015;
 
RITENUTO di sottoporre all’approvazione della Giunta regionale quanto sopra indicato;
 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 
VISTA la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione della
Giunta regionale n. 376 del 1 agosto 2014;
 
 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1.    di stabilire di porre a carico delle risorse della Linea di intervento VI.B “Valutazione” dell’Asse “
Governance ed Azioni di sistema” del PAR il valore dei contratti relativi alla proroga di tre mesi, fino
al 31 marzo 2015, approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 754 del 30 dicembre
2015, dei 3 (tre) componenti del Nucleo regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti
Pubblici per le attività di valutazione in itinere, per complessivi euro 67.805,46;
 
2.    di approvare, inoltre, al fine di assicurare le attività di valutazione in itinere delle Linee di
intervento del PAR attuate attraverso SAD fino al 31 dicembre 2017 e quelle ex post entro il 30
giugno 2018, nonché le attività di valutazione in itinere degli Accordi di Programma Quadro
«rafforzati» fino al 31 dicembre 2018 e quelle ex post entro il 30 giugno 2019, oltre i periodi di
proroga dei contratti dei componenti dell’NrVVIP e delle unità di assistenza tecnica dell’Area
Valutazione e Valutazione ambientale di cui alla determinazione del Direttore generale n. 848 del
31 dicembre 2015, nelle more che l’Amministrazione regionale scelga i percorsi più opportuni di
reclutamento degli stessi, l’articolazione delle risorse residue della Linea di intervento VI.B
“Valutazione”, pari a euro 644.141,68, come segue:

o    euro 194.141,68 destinati alle attività del NrVVIP;
o    euro 450.000,00 destinati alle attività dell’assistenza tecnica dell’Area Valutazione;

 
3.    di stabilire che le risorse residue della Linea di intervento VI.B “Valutazione”, pari a euro
644.141,68, rappresentano la dotazione finanziaria teorica disponibile, suscettibile di riduzione a
seguito delle sanzioni disposte dalla delibera del CIPE n.21/2014 al punto 6, sia a carico della
stessa Linea di intervento, sia a carico delle restanti Linee di intervento del PAR e che saranno
accertate nell’ambito delle sessioni di monitoraggio al 31 dicembre 2015, in chiusura il 16 gennaio
2016, e, in via definitiva, di quella al 30 giugno 2016, in chiusura il 16 luglio 2016;
 
4.    di subordinare l’attivazione delle suddette risorse da finalizzare alle attività del NrVVIP e
dell’assistenza tecnica dell’Area Valutazione alla riserva, da parte dell’Amministrazione regionale,

5/9DGR N. 764 DEL 31-12-2015



di poter rivedere gli eventuali importi contrattuali a carico del Fondo Sviluppo e Coesione e/o
ridurre il numero degli eventuali contratti, pur assicurando le attività di valutazione in itinere delle
Linee di intervento del PAR attuate attraverso SAD fino al 31 dicembre 2017 e quelle ex post entro
il 30 giugno 2018, nonché le attività di valutazione in itinere degli Accordi di Programma Quadro
«rafforzati» fino al 31 dicembre 2018 e quelle ex post entro il 30 giugno 2019;
 
5.    di demandare al Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
della Direzione Area Seconda l’invio dell’atto scaturente dal presente documento istruttorio al
Dipartimento per le Politiche di Coesione (DPC) e all’Agenzia per la Coesione Territoriale;

 
6.    di incaricare il Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione della
Direzione Area Seconda, dell’invio dell’atto scaturente dal presente documento istruttorio al
Direttore Generale della Giunta regionale e al Servizio Risorse Umane e Organizzazione del
Lavoro per gli adempimenti di competenza;

 
7.    di assoggettare l’atto scaturente dal presente documento istruttorio agli obblighi in materia di
trasparenza, di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

 
8.    di assoggettare l’atto scaturente dal presente documento istruttorio al controllo di regolarità
amministrativa in quanto ricade nelle fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei
controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 376 del
1 agosto 2014.

 

SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO
SVILUPPO E LA COESIONE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MASSIMO PILLARELLA

Il Direttore
MASSIMO PILLARELLA

 

6/9DGR N. 764 DEL 31-12-2015



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non comporta impegno di
spesa.
 
Campobasso, 31-12-2015 SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO

PER LO SVILUPPO E LA COESIONE
Il Direttore

 MASSIMO PILLARELLA
 

 

7/9DGR N. 764 DEL 31-12-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
Ai sensi del regolamento interno di Giunta si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di
coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA SECONDA.
 
Campobasso, 31-12-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA SECONDA

 MASSIMO PILLARELLA
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a DI LAURA FRATTURA PAOLO l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive
determinazioni.
 
 
Campobasso, 31-12-2015 IL DIRETTORE GENERALE F.F.

 MASSIMO PILLARELLA
 

8/9DGR N. 764 DEL 31-12-2015



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

9/9DGR N. 764 DEL 31-12-2015


